
Następca Księcia Apostołów

Ojciec Święty, następca św. Piotra, papież – wieloma tytułami
określa się osobę, która w imieniu Jezusa Chrystusa kieruje
świętym i katolickim Kościołem na ziemi. Prymat papieski jest
zagadnieniem niezwykle złożonym. Nauka Kościoła na jego temat
kształtowała się bowiem przez wieki, a konkretne rozwiązania
jurysdykcyjne, prawne i naukowe w tym zakresie ulegały pewnym
zmianom.  Źródło  władzy  każdego  papieża  pozostaje  wciąż
niezmienne,  a  jest  nim  sam  Chrystus,  który  przekazał
apostołowi Piotrowi obietnicę prymacjalną, mówiąc: „Otóż i Ja
tobie powiadam: Ty jesteś Piotr [czyli Skała], i na tej Skale
zbuduję Kościół mój, a bramy piekielne go nie przemogą. I
tobie dam klucze królestwa niebieskiego; cokolwiek zwiążesz na
ziemi, będzie związane w niebie, a co rozwiążesz na ziemi,
będzie rozwiązane w niebie” (Mt 16,18-19). Odczytywana dziś w
kościołach Ewangelia przypomina nam to niezwykłe wydarzenie.
Prymat papieski kształtował się w Kościele katolickim przez
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wiele wieków. Pierwsi chrześcijanie nie dysponowali jeszcze
rozwiązaniami strukturalnymi, prawnymi i teologicznymi, które
dziś związane są nieodłącznie ze Stolicą Apostolską. Tworzyły
się  one  pod  wpływem  wielu  wydarzeń  historycznych,  często
wyjątkowo trudnych dla całego chrześcijaństwa. Wielu katolików
zadaje dziś sobie pytanie, jaka jest właściwie rola następcy
św. Piotra w Kościele. Sobór Watykański II w konstytucji Lumen
gentium podkreśla, że Ojciec Święty jest trwałym i widzialnym,
źródłem i fundamentem jedności zarówno biskupów, jak rzeszy
wiernych a Katechizm Kościoła Katolickiego dodaje, że papież
cieszy  się  z  ustanowienia  Bożego  najwyższą,  pełną,
bezpośrednią  i  powszechną  władzą  duszpasterską.  Na  Soborze
Watykańskim I zdogmatyzowana została nauka o nieomylności Ojca
Świętego, kiedy przemawia on w sprawach wiary i moralności ex
cathedra. Dokumenty soborowe wyjaśniały również, że termin ex
cathedra oznacza, iż papież przemawia w takiej sytuacji jako
pasterz  i  nauczyciel,  który  wykonuje  w  ten  sposób  swój
najwyższy urząd. Zwrócono również uwagę, iż tak przekazana
nauka  dotycząca  wiary  lub  moralności,  staje  się  prawdą
dogmatyczną przekazaną całemu Kościołowi. Z tego powodu nauka
taka nie może ulec żadnej zmianie. Często atakuje się Kościół
mówiąc, że naucza, iż wszystko co powie papież jest nieomylne.
Warto  więc  pamiętać,  że  przywilej  nieomylności  przysługuje
papieżowi w konkretnie określonych sytuacjach. Do tej pory
przywilej ten w został wykorzystany tylko raz, kiedy papież
Piusa  XII  1  listopada  1950  w  Konstytucji  apostolskiej
Munificentissimus  Deus  ogłosił  dogmat  o  Wniebowzięciu
Najświętszej Maryi Panny. Widać więc wyraźnie, że Biskupom
Rzymu  Pan  Bóg  powierzył  wielką  władzę  ale  i  wielką
odpowiedzialność. W praktyce każdy kolejny papież dysponuje
prymatem  papieskim  złożonym  w  jego  ręce  po  to,  aby  pod
natchnieniem Ducha Świętego mądrze i rozważnie kierował całym
Kościołem katolickim. Władza następcy św. Piotra jest jednak
tak naprawdę służbą, stąd często możemy usłyszeć w literaturze
i mediach katolickich, że papież nazywany jest Sługą Sług
Bożych.  Jego  zwierzchnictwo  nad  rzeszami  wiernych  jest
niełatwą posługą, która wierzących ma utwierdzić w świętej



wierze  i  zbliżyć  do  naszego  Pana,  zaś  odrzucających  Boga
otworzyć na jego łaskę i na dar wiary. Jest to zadanie bardzo
trudne,  dlatego  też  wielokrotnie  słyszymy  apele  papieża
Franciszka,  w  których  prosi  nas  gorąco  o  modlitwę  w  Jego
intencji,  by  jak  najlepiej  wykonywał  powierzoną  przez
Chrystusa misję i z mocą stał na straży świętej i katolickiej
wiary. Warto na ten apel odpowiedzieć i regularnie otaczać
modlitwą następcę św. Piotra.
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